Bu bakımdan Ehl-i re’y–Ehl-i hadîs arasındaki
entelektüel boyuttaki tartışmalar hadis edebiyatında ortaya konulan ürünler
açısından büyük önem arz etmektedir. Makalemizin konusunu, sözü edilen
fikrî hareketlilik ortamında Muhammed b. İdrîs eş-eş-Şâfiî’nin (v. 204/820)
sünnetin tek kaynağı olarak merfû rivâyeti tespit etmesi ile rivâyetlerin sıhha-
tine ilişkin yaklaşımının hicrî III. yüzyılda kaleme alınmış bir kısım hadis
musannefâtı üzerindeki etkisi oluşturmaktadır.

II. Tedvîn Faaliyetinin Başlangıcı ve Sünnet-Hadis Ayırımı
Hadis tedvîni, Ehl-i re’y-Ehl-i hadis çizgilerinin gidişatında çok önemli bir

dönüm noktasını ifade etmektedir. Tedvîn hareketi aynı zamanda dinî hüküm-
lerin dayandırılacağı iki temel kaynaktan biri olan sünnetin kapsamına ilişkin
tartışmaları da gündeme getirmiştir. Sünnetin merfû hadisle sınırlandırılıp
sınırlandırılamayacağı konusu tedvîn faaliyetinin devam ettiricilerinden en
önemli iki kişi arasında sonraki dönemlerde değerlendirmelere de konu teşkil
eden şöyle bir görüş faklılığına da zemin teşkil etmiştir: Sâlih b. Keysân (v.
140/757), İbn Şihâb ez-Zührî (v. 124/742) ile aralarında cereyan eden şu ko-
nuşmayı nakleder:

“Ben ve ez-Zührî talebu’l-hadîs için bir araya geldik ve süneni yazalım dedik. Hz.
Peygamber’den gelenleri yazdık. Sonra Zührî ‘Sahâbeden gelenleri de yazalım, onlar
da sünnettendir’ dedi. Ben ‘değildir’ dedim. O yazdı, ben yazmadım; o kazandı, ben
kaybettim.”1

1 Abdürrezzak, es-San‘ânî, Musannef (nşr. Habîbürrahmân el-A‘zamî), I-XI, Beyrut: el-

Mektebetu’l-İslâmî 1403, XI, 258; İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî, Câmi‘u
beyâni’l-ilm ve fadlihi (nşr. Ebû Abdirrahmân Fevvâz Ahmed Zemerlî), Beyrut: Dâru İbn
Hazm 1424/2003, I, 155.

2 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmu’s-Sahîh, I-VI, Beyrut: Dâru İbn Kesîr
1407/1987, “İlim”, 34; Bu rivâyetteki “Peygamber’in sözünden başkası kabul edilmesin” ifade-
sinin Buhârî’ye ait olduğuna dair görüşler ileri sürülmüştür. (Bkz.

Peygamber olmak üzere, sahâbe ve fıkıh otoritele-
rinin tatbikâtı anlamında kabul ettiği görülmektedir. Diğer yandan bu türden
bir amelî durumun teorik delilinin de mutlaka belirtilmesini şart koşmaktadır
ki, bu onun Mâlik’ten ayrıldığı nokta olarak kabul edilebilir.7

Ebû Yûsuf’un (v. 182/798) yaklaşım biçimi, merfû hadislere dayanma ko-
nusunda her ne kadar hocası Ebû Hanîfe’nin yaklaşım biçimine göre bir
ilerlemeyi temsil ediyor idiyse de, bir hukuk normunun Kur’an’a ve Nebevî
hadise dayanmadıkça geçerli olamayacağı üzerinde ısrarla duran ilk kimse eş-
Şeybânî (v. 189/804) olmuştur. Ne var ki, Sahâbe’ye nispet edilen rivâyetler
(mevkūf) onun doktrininde hâlâ bir miktar rol oynuyordu.8

III. eş-Şâfiî’nin Düşünce Sisteminde Sünnet
eş-Şeybânî’nin sünnet algısının, özellikle hadislerin tedvîni doğrultusunda

gelişen tarihî süreç gereği, daha sonra eş-Şâfiî (v. 204/820) tarafından nihai
şekli verilen ‘hadisler bütünü’ anlamındaki sünnet kavramına daha yakın
olduğu kuşkusuzdur.9 Onun bu yaklaşımında sünnet ve hadis terimlerinin
kavramsal içeriklerinin birbirine çok yaklaştığı görülmektedir. Bu iki terim
arasındaki kalan küçük ayırımı da eş-Şâfiî ortadan kaldırmıştır.10 eş-Şâfiî
Kur’ân’la birlikte Hz.

Peygamber’in hadislerini diğerlerinden ayırma
teşebbüsleri şeklinde ortaya çıkmıştır. İbn Hacer hadis edebiyatının seyrini
anlatırken bunu şöyle dile getirir:

“…Bazı imamlar sadece Hz. Peygamber’in hadislerini toplama görüşündeydiler. İki
yüzlerin başında Ubeydullâh b. Musâ el-Absî (v. 213/828) Kûfe’de ve ayrıca
Müsedded b. Müserhed el-Basrî (v. 228/843), Esed b. Mûsâ el-Umevî (v. 212/827),
Mısır’da mukim Nu‘aym b. Hammâd el-Huzâ‘î (v. 228/843) birer müsned meydana
getirdiler. Bunun üzerine, hemen hemen bütün muhaddisler hadislerini
müsnedlere göre tasnif ettiler. Meselâ Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İshâk b.

17 eş-Şâfiî, er-Risâle, s. 465 “ īĩĥĐأ ŻĘ ųل אĳøאب رéĀأ ăđ×Ĥ ħıÜïİאýĨ تóáכ īĺñĤא īĻđÖאÝĤכ×אر א ïđÖ īĨ אĨÉĘ

įĥøóĨ ģ×ĝĺ אïèوא ħıĭĨ”.
18 Bkz. eş-Şâfiî, er-Risâle, s. 462–466.
19 Özafşar, “Sahîh Hadis Kavramı Üzerine Bir Çözümleme”, I. İslâmî İlimlerde Terminoloji

Sorunu Sempozyumu, Ankara, 2006, s.

Râhûye (v. 238/853), Osman b. Ebî Şeybe (v. 239/853) ve diğer birçokları böyle yap-
tılar. Bir kısmı, meselâ Ebû Bekir b. Ebî Şeybe’nin (v. 235/849) yaptığı gibi, aldıkları
müsned hadisleri, aynı zamanda kendi aralarında bâblara ayırıyorlardı.”21

Hicrî III. yüzyıla varmadan hadis edebiyatında müsned tarzının ortaya çıkı-
şı, merfû hadisleri önceleme anlayışının önemli göstergelerindendir.

eş-Şâfiî’nin tesiri, kendisiyle neredeyse çağdaş olan Abdürrezzâk ve İbn Ebî
Şeybe’nin musanneflerinde görülmemekle birlikte yarım asır sonraki,

25 Celâleddîn es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi takrîbi’n-Nevevî, (thk. Muhammed Emin b.

Abdullah), Kahire: Dâru’l-hadis 1425/2004, s. 67.
26 eş-Şâfiî, er-Risâle, s. 139.
27 Özafşar, a.g.m., s. 189; krş. eş-Şâfiî, el-Ümm, VII, 196.
28 Bkz. Özafşar, a.g.m., s. 190; Aslında ‘sahîh’ tabirinin eş-Şâfiî öncesinde hicri II. Yüzyılda

kullanıldığına ilişkin haberler yok değildir. Ancak bu haberlerde geçen ‘sahîh’ tabirinin ta-
mamen senedin ittisali ile ilgili olduğunu iddia etmek zordur. Örneğin Abdullah b. el-
Mübarek’in (v. 181/797) hadisin sahîhi arzu edildiğinde rivâyetlerin karşılaştırılması gerektiği
anlamına gelebilecek sözü (Hatîb el-Bağdadî, el-Câmi’ li ahlâki’r-râvi ve âdâbi’s-sâmi, thk.
Muhammed et-Tahhân, I-II, Riyad, 1403, II, 159) ile Dâvûd b. Ali’nin (v. 133/750)
“Resûlüllâh’ın hadisini işittikten sonra tanımayan, sahîhini sakiminden ayıramayan âlim de-
ğildir” (Hatîb, el-Cami‘ li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, II, 294) şeklindeki ifadesine bakılırsa,
bir rivâyetin sıhhatin muhtevasına da dayandırıldığı söylenebilir. Öte yandan eş-Şâfiî önce-
sindeki kullanımları günümüze ulaşmadıkları için bizzat sahiplerinin eserlerinden teyit im-
kânı da bulunmamaktadır.

29 Ebû’l-Hasen ed-Dârekutnî, Ahâdisu'l-Muvatta (nşr. Ebû’l-Velîd Hişam b. Ali), Mektebetu
ehli’l-hadîs, ts., s. 5; ayrıca bkz. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah İbn Abdilber, el-İstizkâr el-câmi’
li mezâhibi fukahâi’l-emsâr ve ulemâi’l-aktâr fî mâ tedammenehu el-muvatta’ min meânî’-re’y
ve’l-âsâr, 1. baskı, Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye 1421/2000 I, 12.

30 İbn Abdilber, Tecrîd, s. 9.
31 Bkz. İbn Hacer, Hedyu’s-sârî, I, 14.

Onun sözünü ettiği bu dört kitabın kendi döneminde seçkin hale
geldiğini ve onlara diğerlerinden daha fazla önem atfedildiğini göstermektedir.

47 Bu eserlerin en meşhurlarından biri Dârakutnî’nin Buhârî ve Müslim’in her ikisine birden
yönelttiği eleştirilerini içeren eseri, el-İstidrâkât ve’t-tetebbu‘ ale’l-Buhârî ve Müslim’dir.
Nevevî (v. 676/1277), Dârakutnî ve benzerlerinin tenkitlerinin, her iki imamın eserlerini ya-
zarken esas aldıkları prensiplere uygun düşmeyen, bu nedenle de ‘sahîh’in en üst derecesine
ulaşmayan hadislere yönelik olduğunu iddia etmektedir (İbn Hacer, Hedyü’s-sârî, 344. Ayrıca
bu konudaki değerlendirmeler için bkz. Yaşar Kandemir, “Sahîhayn’a Yöneltilen Tenkitlerin
Değeri” Sünnetin Dindeki Yeri, İstanbul: Ensar Neşriyat 1997, s. 335 vd.).

48 İbn Mâce'nin Sünen’ini ilk olarak Ebû’l-Fadl b. Tâhir el-Makdisî (v. 507/1113) Muvatta’ın
yerine temel hadis kaynakları arasında saymıştır. Ancak daha sonraki dönemlerde de
Muvatta’ı İbn Mâce’nin önüne geçirenler ve böyle bir terkîbe Muvatta’ı dahil edenler de çık-
mıştır. Örneğin İbnu’d-Deybâ (v. 944/1537) Teysîru’l-vusûl adlı eserinde İbn Mâce’nin yerine
Muvatta’ı almıştır. Ancak Muvatta’ı böyle bir terkîbe dâhil etme anlayışı yaygınlık kazanma-
mıştır.

49 Ma‘mer b. Râşid, İbn Ebî Zi’b, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b.